
D.A. n. ____________

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATOE REGIONALE PER LA SALUTE

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Ritiro D.A. n. 815 del 28/08/2023 e D.A n. 963 del 27/09/2023 recante: “Capitolo di spesa 413431
“Contributo alle Aziende Sanitarie Provinciali ai fini della stipula e dell’implementazione di

convenzioni con enti e associazioni con specifica esperienza e qualificazione nel settore del supporto
psicologico individuale e di coppia in relazione a condizioni di stress e patologie perinatali”

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2;

Vista la legge regionale 24 luglio 1978, n. 22

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833;

Visto la legge regionale n. 90/93;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il  D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il testo coordinato delle norme contabili
applicati alla Regione Siciliana;

Visto il Titolo II del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

Visto l’art.  47,  comma 12, della  legge regionale 28 gennaio 2014, n.  5 di recepimento
nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana delle disposizione contenute nel
Titolo II del D.L.vo 118/2011 e s.m.i.;

Vista la  Legge  Regionale  12  agosto  2014,  art.  68,  comma  4  inerente  l’obbligo  di
pubblicazione dei decreti assessoriali sul sito internet della Regione Siciliana; 

Vista la circolare n. 19, nota prot. n. 62652 del 18/12/2017 dell'Assessorato Regionale
dell'Economia,  recante  oggetto:  “art.14  della  legge  196/2009  come  modificato
dall'art.1,comma 233, della legge 11 dicembre 2016, n.23- SIOPE+.”;

Vista la circolare 10 del 12/05/2020, dell'Assessorato Regionale dell'Economia, recante
oggetto "Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali";

1

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
1215



Vista la  legge  regionale  25  maggio  2022,  n.  14  recante  “Bilancio  di  previsione  della
Regione per il triennio 2022-2024”;

Vista la  circolare  n.  11  del  01/07/2021  -  Articolo  9  "Snellimento  dei  controlli  delle
ragionerie centrali", della L.R. 9 del 15 aprile 2021 "Legge di Stabilità regionale",
così come integrata dalla circolare n. 17/2021; 

Vista la legge regionale 22 Febbraio 2023, n. 2 "Legge di stabilità regionale 2023-2025" -
pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023, parte prima; 

Vista la L.R. 22 Febbraio 2023, n. 3 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2023-2025", pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023, parte prima; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023, relativa al Bilancio di
previsione  della  Regione  Siciliana  2023-2025.  Approvazione  del  Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e
Piano degli indicatori; 

Vista la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 ed in particolare l’art. 13, comma 34, con
il quale l’Assessorato Regionale della Salute è stato autorizzato, ai fini della stipula
e  dell’implementazione  di  convenzioni  con  enti  e  associazioni  con  specifica
esperienza  e  qualificazione  nel  settore  del  supporto  psicologico  individuale  e  di
coppia in relazione a condizioni  di  stress e  patologie perinatali, a concedere un
contributo di Euro 61.972,92 alle Aziende Sanitarie Provinciali;

Visto la Legge Regionale 10 agosto 2022, n. 16 ed in particolare l’art. 16 bis, comma 22,
con il quale l’autorizzazione di spesa di cui all’art. 13, comma 34, della sopra citata
l.r. n. 13/2000 è stata incrementata di Euro 100.027,00, per un importo complessivo
di Euro 162.000,00;

  Visto il D.R.S. n. 1281 del 19.12.2022 con il quale è stata impegnata sul capitolo di spesa
413431 “Contributo  alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  ai  fini  della  stipula  e
dell’implementazione  di  convenzioni  con  enti  e  associazioni  con  specifica
esperienza e  qualificazione nel settore del  supporto psicologico individuale e  di
coppia in relazione a condizioni di stress e patologie perinatali” codice finanziario
U.1.04.01.02.020 la somma di Euro 162.000,00;

Visti i D.A. n. 815 del 28.08.2023 e il D.A. n. 963 del 27.09.2023 con i quali era stata
disposta l’assegnazione delle somme di cui sopra;

Ravvisato che, a seguito di un confronto con la Ragioneria Centrale Salute, in mancanza di un
preventivo credito certo ed esigibile non è possibile disporre le assegnazioni così
come previste dai sopra citati Decreti Assessoriali; 

Ritenuto pertanto,  dover  richiedere  preventivamente  alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali
l’esistenza  di  convenzioni  con  enti  e  associazioni  con  specifica  esperienza  e
qualificazione  nel  settore  del  supporto  psicologico  individuale  e  di  coppia  in

2



relazione a condizioni di stress e patologie perinatali già stipulate nell’anno 2022, ed
il relativo costo; 

Ritenuto dover procedere, nelle more della ulteriore attività istruttoria necessaria al corretto
utilizzo dello stanziamento di bilancio, di provvedere al ritiro del  D.A. n. 815 del
28.08.2023 e del D.A. n. 963 del 27.09.2023; 

Preso atto che  entrambi  i  decreti  assessoriali,  ai  sensi  dell’art.  68  della  legge  regionale
12/08/2014, n.21 e s.m.i., risultano pubblicato sul sito istituzionale; 

Ritenuto che  il  D.A.  n.  815 del  28.08.2023 e  il  D.A.  n.  963 del  27/09/2023  non hanno
prodotto effetti; 

DECRETA

Articolo 1
Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate, sono ritirati  il  D.A. n.
815 del 28.08.2023 e il D.A. n. 963 del 27/09/2023.

II provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.

Palermo, lì 

Palermo, lì 

Il Dirigente del Servizio 4
    Dr. Fabrizio Geraci

  Il Dirigente Generale
Dr. Salvatore Iacolino

L’Assessore per la Salute
Dr.ssa Giovanna Volo

3

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
29/11/2023


		2023-11-28T09:37:54+0100
	FABRIZIO GERACI


		2023-11-28T16:25:07+0000
	SALVATORE IACOLINO


		2023-11-29T09:36:39+0100
	GIOVANNA VOLO




